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چکیده
پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین سبک هویت و اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور شهرستان 

نفر 120توصیفی مورد مطالعه قرار گرفته است. تعداد -انجام شده است. این پژوهش به روش مقطعی1395سنقر در سال 
درصد) دختر هستند. پژوهش حاضر به روش تصادفی 50نفر (60درصد) پسر و 50نفر (60دانشجو که از این تعداد، 

20از پرسشنامه اعتیاد به اینترنتدهد. براي بررسی هاي این پژوهش را تشکیل میگیري شده که کل آزمودنیساده نمونه
هاي ها با استفاده از روشاستفاده شده و داده)  1989هاي هویت برزونسکی (پرسشنامه سبک) و 1988(یانگ اي گویه

آماري، فراوانی درصد و آزمون تی و ضریب همبستگی پیرسون مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. در پژوهش حاضر 
دار وجود دارد و مولفه هویت هنجاري بیشترین ارتباط را با بین تمامی ابعاد سبک هویت و اعتیاد به اینترنت ارتباط معنی

توان ذکر کرد که  ارتباط مثبتی بین سبک هویت و اعتیاد به گیري میگرایش اعتیاد به اینترنت دارد. به عنوان نتیجه
اینترنت وجود دارد.

شجویان.واژگان کلیدي: عتیاد به اینترنت، دان سبک هویت، ا
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مقدمه
امروزه، انقلابی شگرف در فنون ارتباطی و اطلاعاتی 
بودجود آمده است. شکل گذری یک نظام ارتباطی جدید 
مبتنی بر زبان همگانی دیجیتالی، بنیاد مادی جامعه را 

گیری چنان دگرگون کرده که هیچگونه انزواگزینی و کناره
ترین جوامع نیز ترین و سنتیتابد و حتی دورافتادهرا بر نمی

های جهانی ها و شبکهاز بستن مرزهای خود به روی جریان
اطلاعات پیشرفته گاهی جامعهناتوان هستند. این مرحله

و گاهی هم تجدد 2ی عالی تجددو گاهی مرحله1محور
هایی از فرهنگ که نظامشود. حوزهاستحکامی نامیده می

باشد، با تاریخ میشود و ساختهعقاید و رفتارها را شامل می
های بنیادین ظهور تکنولوژی جدید دستخوش دگرگونی

گردد و به دنبال آن ساختار مناسبات و ارتباطات انسانی می
-گیرد. پیامد این امر شکلنیز شکل جدیدی به خود می

گیری نوع جدیدی از تعاملات انسانی است که ضمن تمایز 
های ارتباط جمعی از الگوهای ارتباطی مرسوم در رسانه

های نوینی را در جهت تجلی خود و هویت عملاً فرصت
بوجود آورده است.

یابی در دوران مدرن تغییر شکل داده است. فرآیند هویت
در گذشته، مکان نقش کلیدی در خلق هویت اجتماعی 
افراد داشت، چرا که افراد کمتر با دنیای خارج ارتباط 
داشتند و ارتباط رودررو با اطراف ایشان در یک محیط 

های بومی، محلی، بخش اعظم هویت آنها ثابت و نیز سنت
های نوین داد. بدنبال مدرنیته و بسط تکنولوژیرا شکل می

-اطلاعاتی و ارتباطی مانند اینترنت نقش مکان در شکل
ها و گیری به هویت بسیار کمرنگ شد، چرا که رسانه

های ارتباطی قادرند فرد را از مکان خودش جدا تکنولوژی
کنند و به جهان پیوند بزنند. در نتیجه افراد با منابع 

یابی شکل یابی بیشماری روبرو هستند و هویتهویت
رسد که در کنار کند. به نظر میغیرمحلی و جهانی پیدا می
های جدید تغییرات دیگری مانند ظهور تکنولوژی و رسانه

طولانی شدن دوره جوانی و نوجوانی، فردی شدن، اهمیت 
-یافتن سبک زندگی برای جوانان، از هم پاشیدگی شبکه

های اصلی های سنتی و نوسازی شهری از جمله زمینه
اند. روی جوانان قرار دادههستند که شرایط جدیدی را پیش

این تحولات تکنولوژیکی علاوه بر ذوق، سلیقه و نیاز 
ارتباطی آنها، گذراندن اوقات فراغت آنها را نیز تحت تأثیر 

4و خانگی شدن3ای شدنقرار داده است. دو فرآیند رسانه

ای از فراغت جوانان در گذراندن بخش عمدهتوصیف کننده
جوامع مدرن است. جوانان فراغت خود را بیش از پیش در 

کنند و برای سرگرم شدن به طور خلوت سپری می
های جدید متکی هستند.ای به رسانهفزاینده
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بیان مسئله
نظران علوم اجتماعی بر این بسیاری از دانشمندان و صاحب

های ارتباطی و تجدید باورند که ترکیب و همگرایی فناوری
های اخیر ما را وارد عصر داری در دههساختار نظام سرمایه

، 2آن را جامعه فراصنعتی1ای کرده است. دانیل بلتازه
ای و بعضی آن را جامعه جامعه شبکهامانوئل کاستلز

دانند ای میی اطلاعاتی را جامعهاند، جامعهنامیده3اطلاعاتی
ها و اطلاعات که در آن دسترسی به اطلاعات، افزایش یافته

اهمیت زیادی در زندگی روزمره پیدا کرده و سبب تغییراتی 
ی در ساختارهای شغلی شده است. به سبب گسترش دامنه

های جمعی، به ویژه ماهواره و اینترنت و سایر تأثیر رسانه
ی اطلاعاتی امروزه بعدی رسانی، جامعههای اطلاعفناوری

شود. جهانی پیدا کرد و منحصر به کشور خاصی نمی
های دیجیتالی و فشردگی زمان و مکان از توسعه فناوری

ها به رایانههای این عصر است. در این فرآیند ابتداویژگی
های شخصی به منازل و یابند و سپس رایانهجامعه راه می

شوند. وصل ها وارد میهای خصوصی افراد و خانوادهحوزه
ها به خطوط تلفن و دسترسی آسان و نسبتاً کم شدن رایانه

هزینه به اینترنت، افراد را به اطلاعات انبوه و جهانی متصل 
های مختلف زندگی ما را تحت ساخته و این همه، جنبه

های مهمی که از دهد. یکی از جنبهتأثیر قرار می
ی اطلاعاتی تأثیر های اطلاعاتی و ارتباطی جامعهفناوری

پذیرد، هویت است. به همین دلیل است که ظهور می
ی اطلاعاتی و اثرات آن بسیار مورد توجه جامعه
نظران قرار گرفته است.شناسان و سایر صاحبجامعه

اهمیت و ضرورت پژوهش
شناسی فضای مجازی و تأثیر آن با توجه به اهمیت آسیب

-های اخیر به فنبر سبک هویت، در جامعه ما نیز در سال
آوری اطلاعات و ارتباطات بر سبک هویت توجه زیادی 

های جدی وجود دارد شده است. ولی در این رابطه آسیب
یابی آن پرداخت. کشور ما از نظر که ضروری به ریشه

را 87کشور جهان رتبه 187مندی از اینترنت در بین بهره
بندی اتحادیه جهانی مخابرات جزء دارد که بر اساس طبقه

-درصد استفاده35رود. کشورهای متوسط به شمار می
دهند و میانگین کنندگان اینترنت را قشر جوان تشکیل می

دقیقه در هفته است (مرادی، 52صرف شده برای اینترنت 
). در گذشته هویت افراد و روابطشان با دیگران 69: 1392

کردند، وابسته به فضای مادی بود که در آن زندگی می
مکان عنصری تعیین کننده بود. اما در حال حاضر به 

های نوین اطلاعاتی و ارتباطی، واسطه گسترش تکنولوژی
های زمان و مکان از بین رفته و فرد دیگر به محدودیت

تواند مکان محلی و بومی خود وابسته نیست. بلکه می
مرزهای جغرافیایی را طی کند و با جهان بزرگتری در 

های جدید بر زندگی ارتباط باشد. بنابراین تکنولوژی
طلبی و نوجویی از تأثیر نبوده است. تنوعجوانان بی

های نسل جوان است که جوانان را به مصرف ویژگی
ی عمده این تکنولوژی و محصولات مختلف آن کننده

های اخیر شاهد تغییر شکل گذران کند. در سالتبدیل می
ایم. در این بین چت کردن بین اوقات فراغت جوانان بوده

جوانان از محبوبیت زیادی برخوردار است. این دو قابلیت 
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تغییرات هویتی مانند، هویت مجازي، هویت کاذب و هویت 
تواند موجب تسهیل آنی روي جوانان دارد در عین حال می

ارتباط با همسالان به ویژه جنس مخالف شود و نقش 
هاي جوانان داشته باشد. ها و ارزشمهمی در هویت، نگرش

ها پنهان است، روابط به دلیل آنکه هویت افراد در چت روم
ایجاد شده، موجب سوء تفاهم و در نتیجه ضربه عاطفی 

شود. ممکن است این روابط به دنیاي واقعی کشیده می
-شود و آثار زیانباري در بر داشته باشد. در واقع سیاست

گذاران باید درجه نخست، نیازهاي جوانان را به خوبی 
شناسایی کنند و در درجه دوم این فضا را به درستی 
مدیریت کنند و به سمت تولید محتوي مناسب و سالم در 

هاي جذابیت و متناسب با ذائقه جوانان بروند. سوال قالب
اساسی در این پژوهش این است که مشخص شود، رابطه 
بین سبک هویت و اعتیاد به اینترنت چیست؟ یا به صورت 

تر استفاده مفرط از اینترنت (اعتیاد اینترنتی) چه آثار واضح
و پیامدهاي بر روي سبک هویتی دارد؟

ادبیات و پیشینه پژوهش
اصطلاح وسیعی است که تنوع »  اعتیاد اینترنتی« 

اي از رفتارها و مشکلات مربوط به کنترل وسواس گسترده
گیرد. دیویس از زاویه نوع استفاده از میو انگیزش را در بر

شناسانه و اینترنت معتقد است، کاربران به دو شکل آسیب
کنند:مرضی از اینترنت استفاده می

این نوع استفاده از استفاده مرضی ویژه از اینترنت:
اینترنت، به استفاده بیش از اندازه و سوء استفاده از 

شناسی روانی اینترنت اشاره داشته و ریشه آن در آسیب
قبلی فرد است که در اثر عوامل تقویتی که از اینترنت 

ماند. مانند قماربازي، کند، در فرد باقی میدریافت می
نگاري و مانند آن که اگر شخص به اینترنت دسترسی هرزه

شود، اما چون نداشته باشد، از طریق دیگر نشان داده می
این فرصت در اینترنت فراهم است، فرد به آن روي 

آورد.می
این نوع استفاده استفاده مرضی کلی (فراگیر) از اینترنت:

اعتیادي از اینترنت، شامل استفاده مرضی کلی از اینترنت 
اینها بوده و ءنظیر چت، پرسه زدن، نامه الکترونیکی و جز

علت اصلی آن، نوع بافت اجتماعی فرد است (امیدوار، 
تر اعتیاد به اینترنت یا در سطحی وسیع).77-75: 1381

استفاده بیش از حد از اینترنت و رایانه در زندگی و 
وابستگی به آن به صورتی که در انجام کارهاي روزانه 

اي از مشکلات روانی مشکلاتی پیش آید. این اختلال گونه
بندي همچنان مورد شود که البته این طبقهمحسوب می

تحقیق و بررسی است. فعالیت آنلاین افراد مبتلا به این 
نویسی، اي، وبلاگهاي رایانهتواند انجام بازياختلال می

هاي اجتماعی یا خرید اینترنتی باشد. پورنوگرافی، شبکه
مخالفان این نظریه اعتقاد دارند که این نوعی عادت و 

شود اي از اعتیاد محسوب نمیرفتاري تکراري است و گونه
هاي رشد فردي و ). یکی از جنبه42: 1392(حسینی،

توان اجتماعی در دوره نوجوانی کسب هویت است و می
گفت که یکی از وظایف اصلی نوجوانان در جامعه، یافتن 
پاسخی عملی به این سوال است که من کیستم؟. هرچند 

ها پیش به این موضوع پرداخته شده ولی در چند دهه قرن
اخیر در مرکز توجه روانشناسی قرار گرفته و اولین بار اریک 

اریکسون به طور جامع به آن پرداخته است.
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توان به علل جذب و گرایش نوجوانان به اینترنت را می
شرح زیر بیان کرد:

های جذاب های جذاب اینترنت: ویژگیقابلیتالف)
اینترنت برای نوجوانان عبارتند از: 

ای از اطلاعات، سرگرمی و ها: که مجموعهوب سایت-1
تعامل در یک مکان منحصر به فرد را در اختیار کاربران 

دهد.قرار می
وجو از منابع جو: موتورهای جستوموتورهای جست-2

وجو درباره تمامی توان از آنها برای جستاند که میوب
مسائل و موضوعات موردنظر استفاده کرد. 

دهند اند که اجازه میهای خاصیچت روم: سایت-3
های های آنی داشته باشند. اتاقنوجوانان و جوانان مکالمه

وگو کننده وگو، معمولاً بر حسب موضوع یا هدف گفتگفت
اند.تقسیم شده

افزارهایی که به طور عمده های آنی: نرمارسال پیام-4
های آنی به کسانی که نوجوانان آن را برای ارسال پیام

کنند. دارای همان نرم افزارند، استفاده می
دهد افزاری است که اجازه میهای اطلاعات: نرمصفحه-5

های خاص ها و اطلاعات خود را با موضوعنوجوانان سوال
ارسال کنند. 

توان افزاری است که توسط آن میپست الکترونیکی: نرم-6
های مشخص فرستاد و یا های خود را به نشانیپیغام

دریافت کرد. 
تواند افکار، سایت خاصی است که فرد میها: وب وبلاگ-7

احساسات و کارهای خود را در آن به رشته تحریر درآورد و 
از آن نگهداری کند.

علل مصرف بالای ب) پر کردن اوقات فراغت: یکی از 
اینترنت در میان نوجوانان و جوانان، پر کردن اوقات فراغت 
است؛ زیرا امکانات ورزشی یا تفریحی به اندازه کافی در 

ها نیز از این امر اختیار آنان قرار ندارد. اکثر خانواده
کنند که نوجوانان در خانه و در کنار آنها با یک استقبال می

کامپیوتر و اشغال خط تلفن سرگرم باشند، غافل از اینکه 
در صورت استفاده نامناسب از اینترنت، آثار منفی و مخرب 

های دیگر است.آن به مراتب بیشتر از بسیاری از سرگرمی
های زندگی: اینترنت برای فرار از خود و ناکامیج)

بسیاری از نوجوانان و جوانان پناهگاهی است که از 
آورند و به های خود به آن روی میمشکلات، دردها و رنج

کنند.عنوان یک ابزار سرگرم کننده به آن نگاه می
شکلد) گیری هویت مطلوب در نوجوانان، وجود عدم 

ها و نیز از هم های اجتماعی، شکاف بین نسلشکاف
، از دیگر علل پاشیدگی تعاملات بین والدین و فرزندان

تواند باشد گرایش نوجوانان به استفاده از اینترنت می
).57: 2003(ریمون،

هویت عبارت است از افتراق و تمیزی است که فرد بین 
گذارد. هویت شخصی یک سازه و ساختار خود و دیگران می

بدنی، روانی و اجتماعی است. یعنی شامل برداشت بدنی و 
شود که معرف فرد است و نحوه طرز فکرها و عقایدی می
: 1387سازند (احدی و محسنی، ارتباط با دیگران را نیز می

کند، ). نوجوان به طور دائم، برای کسب هویت تلاش می37
دارد. تلاشی که هم خود و دیگران را به تلاطم وا می

ها، شود که در جسم، افکار، هیجاننوجوان متوجه می
آید. هایی به وجود میآرزوها و روابط با دیگران دگرگونی

شود که وجود همگام با این دگرگونی، نوجوان متوجه می
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لای این خواهد تغییر کند. در لابهکند و میدارد، تغییر می
باز اوست که خود را جوش و خروش تغییر شکل هاف

کند.تعریف می
نوجوانان و بزرگسالانی که احساس هویت در آنان قوی 

دانند. است خود را افرادی مجزا و متمایز از دیگران می
کلمه فرد که معادل کلمه شخص است، نشان دهنده نیازی 
همگانی به درک خود به عنوان کسی که به رغم داشتن 
چیزهای مشترک با دیگران، از آن جداست. نیاز به ثبات 
رأی و حس یکپارچگی نیز ارتباط نزدیکی با آن نیاز 
همگانی به درک خود دارد. وقتی که از یکپارچگی خود 

گوییم، مقصود جدایی از دیگران است و در عین سخن می
ها و حال یگانگی خود، یعنی انسجام عملی نیازها، انگیزه

Young,1996: 899(الگوهای واکنش شخص  902.(

-بیهای ناشی از اهمیت موضوع سبک هویت و بحران
هویتی که امروزه حیات جوامع از جمله جامعه جوان ما را 

هایی که پیش روی ماست، کند و چالشبشدت تهدید می
تواند به دارد تا به سبک هویتی بپردازیم که میما را وا می

سرشت و سرنوشت جامعه توجه ویژه داشته باشیم. سبک 
روی های پیشهویت، یکی از مهمترین مسائل و چالش

شدن و جوامع در حال توسعه در طی فرآیند جهانی
سازی خواهد بود و پرداختن به این مقوله ضرورتی جهانی
ناپذیر است، چرا که در صورت کوتاهی در این مهم، اجتناب

ها و با بوجود آمدن بحران هویت، شاهد بسیاری از آشفتگی
شکن خواهیم بود (احدی و محسنی، های بنیاننابسامانی

ایجاد یک سبک هویتی و دستیابی به تعریفی ). 89پیشین:
اجتماعی در -ی رشد روانیترین جنبهمنسجم از خود، مهم

های ها، باورها و هدفی نوجوانی است. انتخاب ارزشدوره

دهند. های اصلی این هویت را تشکیل میزندگی مشخصه
هم در طی نوجوانی و هم در جوانی، یا حتی پس از آن، این 

گیرند ها مورد تجدیدنظر قرار میها و باورها و هدفارزش
اما به هر صورت ضرورت دارد که نوجوان به چنین هویتی 
دست یابد. سبک هویت نوجوانان با رشد فکر و احساس 

ی خود همراه است و تمایل قوی نوجوانان برای تنها درباره
های بسیار دیگری از رشد ساختن هویتی مستقل به جنبه

یابد. احساس تعلق فرهنگی، قضاوت آنان گسترش می
اخلاقی و برداشت مردانه یا زنانه درباره خود، احساسات 
دوستانه یا دشمنانه نسبت به دیگران و چگونگی سازگاری 

عاطفی با مشکلات زندگی از جمله این جوانب است.
چگونگی رشد هویت متأثر از عوامل گوناگون است در اینجا 

توان اشاره کرد، عامل شخصیت، به عوامل متعددی می
ی کوچک و عوامل عامل خانواده، عامل مدرسه و جامعه

های ی بزرگ. وضعیت هویت با ویژگیمربوط به جامعه
ها هم علت و هم معلول شخصیت ارتباط دارد. این ویژگی

بزرگ و آیند. وضعیت جامعهرشد هویت به حساب می
ای که نوجوانان و جوانان های فرهنگی و تاریخی دورهزمینه

با آن سروکار دارند نیز برچگونگی رشد هویتشان تأثیر 
های جدید اطلاعاتی و گذارد. ورود تکنولوژیقطعی می

مانند اینترنت و موبایل به زندگی نوجوانان ) ICT(ارتباطی 
رود)، در و جوانان (که از تأثیرات جامعه بزرگ به شمار می

های اخیر، تأثیراتی بر نگرش، هویت و سبک زندگی سال
آنها داشته است. بدون شک اینترنت و موبایل، ارتباطات 
میان فردی را نسبت به گذشته بسیار تسهیل کرده است و 

دهد تا روابطی متفاوت و جدید به جوانان این امکان را می
را تجربه کنند. در این میان چت و پیام کوتاه، دو قابلیت 
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فضای مجازی و موبایل هستند که در بین جوانان از 
محبوبیت زیادی برخوردارند. تا چند سال گذشته چت 

رسد در کردن در بین جوانان بسیار شایع بود؛ اما به نظر می
حال حاضر از شیوع آن کاسته شده و جای خود را به 
ارتباطات با موبایل، خصوصاً پیام کوتاه داده باشد. چت و 

هایی هستند که امکان ارتباط پیام کوتاه، هر دو قابلیت
توان بین آنها کنند و میسریع و آسان را فراهم می

هایی نیز یافت. در نوشتار حاضر سعی داریم به این شباهت
سؤال پاسخ دهیم که چت و کلاً فضای اینترنت چه 

تواند داشته باشد و روابط حاصل شده پیامدهای هویتی می
جنس در از این مجرا چه نقشی در تعامل با افراد غیرهم

کند؟بین جوانان ایفا می
شگفت قرن، انقلاب مهمی در ارتباطات اینترنت پدیده

ای که در اینترنت وجود دارد پدید آورده است ویژگی عمده
شود، تعامل است. امروزه ها دیده نمیو در سایر رسانه

انقلابی شگرف در فنون ارتباطی و اطلاعاتی بوجود آمده 
گذاری یک نظام ارتباطی جدید مبتنی بر زبان است. شکل

همگانی دیجیتالی، بنیاد مادی جامعه را چنان دگرگون 
تابد و گیری را بر نمیگزینی و کنارهکرده که هیچگونه انزوا

ترین جوامع نیز از بستن ترین و سنتیحتی در دور افتاده
های جهانی ناتوان ها و شبکهمرزهای خود به روی جریان

ی شگفت قرن، انقلاب مهمی در هستند. اینترنت پدیده
ای که در اینترنت ارتباطات پدید آورده است ویژگی عمده

شود، تعامل است. ها دیده نمیوجود دارد و در سایر رسانه
اینترنت مانند صنعت چاپ امکان ایجاد اطلاعات را برای 

کند اما ویژگی عمده آن در داشتن بازخورد عموم فراهم می
و قابلیت تعامل است که سبب شخصی کردن ارتباطات 

شناسان از این زاویه سعی دارند تأثیرات شود. جامعهمی
ها، و به کلی اجتماعی اینترنت را بر روابط اجتماعی، کنش

هویت اجتماعی کاربران مورد توجه قرار دهند. این نگرش 
های جدید اطلاعاتی و به طیفی از اثرات اجتماعی تکنولوژی

دهی یک معنای ارتباطی بر روابط و تعلقات اجتماعی، شکل
-های جدید مشارکتعمومی جدید برای ارتباطات، صورت

-های خودهای اجتماعی و بازاندیشی و تغییر در هویت
ساخته تأکید دارد. چت روم یا تالارهای گفتگو به عنوان 
یکی از پرطرفدارترین امکانات اینترنتی شرایط جدیدی را 

ای در برای پیرامون کاربران خود قرار داده و مرزهای تازه
ها و هویت جوانان پدید ها، ارزشگیری خرده فرهنگشکل
ها توصیف اند. کاربران ممکن است در چت رومآورده

های رفتاری و شخصیتی خود ارائه دهند مجازی از ویژگی
های واقعی آنها تفاوت بنیادی داشته باشد. این که با ویژگی

تواند موجب بوجود آمدن هویت کاذب یا هویت امر می
شناسان معتقدند ضعف موقتی در افراد شود. جامعه

های اجتماعی در برقراری ارتباط از سوی خانواده و مهارت
های اجتماعی در گفتگوهای نهادهای آموزشی، محدودیت

خصوصی، انزواطلبی و نیازهای جنسی نظر نوجوانان و 
کند (صالحین نجفیان، ها جلب میجوانان را به چت روم

1390 :142.(
ساعت در هفته 50تا 40عموماً کاربران اعتیاد به اینترنت 

دهند. برای تطبیق دادن زندگی را به اینترنت اختصاص می
ی مفرط، الگوهای خواب این افراد به هم با این استفاده

مانند و صبح هم برای ها بیدار میخورد. چون اکثر شبمی
رفتن به مدرسه یا سرکار خود به کمبود خواب دچار 

خوابی بر عملکردهای شغلی یا تحصیلی شوند و این بیمی
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کند. کسانی که دچار اعتیاد اینترنتی آنان صدمه وارد می
کنند تا بر شدید هستند معمولاً از کافئین استفاده می

خواب خود غلبه نمایند. وقتی به این صورت خواب از بین 
گردد و بر عملکرد رود، خستگی جسمانی ظاهر میمی

گذارد. سیستم ایمنی تحصیلی یا شغلی فرد تأثیر منفی می
پذیر بدن فرد هم آسیب دیده و وی را در برابر امراض آسیب

های طولانی فرد پشت کامپیوتر، سازد به علاوه نشستنمی
منجر به کاهش حرکات ورزشی مناسب شده و خطرپذیری 

دیدگی پشت یا خستگی فرد را در برابر امراض مچی و ضرب
دهد. علاوه بر عوامل خطرزای جسمانی چشم را افزایش می

که به آنها اشاره شد، استفاده زیاد از اینترنت به روابط 
رساند.خانوادگی، تحصیلی و شغلی فرد آسیب می

سبک هویت و رابطه آن با «)، به بررسی 1388ستاری(
سال در 14-16جذابیت اینترنتی در نوجوانان و جوانان 

پرداخته است. وی به این نتیجه رسید که »  شهر تهران
جذابیت اینترنتی موجب کاهش سبک هویت در جوانان و 

شود. به عبارتی بین سبک نوجوانان در شهر تهران می
دار وجود هویتی با جذابیت اینترنتی، رابطه مثبت و معنی

های سبک هویت و دارد، به بررسی رابطه بین ملاک
وابستگی به اینترنت در بین دانشجویان دانشگاه علوم 

های پژوهش عبارت بودند پزشکى اصفهان پرداختند. یافته
هاى سبک هویت دانشجویان و وابستگی به  بین مولفه-1از: 

بین میانگین -2مثبت و معنادار وجود دارد. اینترنت رابطه
پذیری دانشجویان برحسب سن تفاوت هاى جامعهنمره

پذیری هاى جامعهبین میانگین نمره-3وجود دارد و 
دانشجویان برحسب مقطع تحصیلی تفاوت وجود دارد. 

شناختی رابطه اینترنت و )، به تحلیل جامعه1390حسنی (

های این پژوهش سبک هویت در نوجوانان پرداخت. یافته
شناختی رابطه اینترنت و نشان دادند که بین تحلیل جامعه

داری وجود دارد به نگرش سبک هویت رابطه مثبت و معنی
این معنی که با افزایش استفاده از اینترنت در سایر زیر 

های ذکر شده، نگرش مثبت به سبک هویت هم مقیاس
یابد. کاهش می
)، در تحقیق خود نشان داد که، بین سبک 2003سرجیو (

باشد پذیری یک رابطه مثبت و معناداری میهویت و جامعه
بطوریکه افرادی که سبک هویت بیشتری دارند در برخورد 

دهند. مسائل اجتماعی از خود تمایل کمتری نشان می
سبک هویت و روابط «) در تحقیق خود با عنوان 2003لی (

دریافت که سپری کردن سبک هویت خوب و »  اجتماعی
مطلوب به صورت مثبت موجب افزایش روابط اجتماعی در 

شود. جوانان و نوجوانان می
احساس تنهایی «)، در تحقیق خود با عنوان 2006لارینا (

، دریافت که جوانانی که احساس »و اعتیاد به اینترنت
کنند گرایش و تمایل شدیدی به اینترنت پیدا تنهایی می

شود.کرده و موجب ضعف در سبک هویتی آنها می

پژوهشاهدف
هدف اصلی

هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی رابطه بین سبک هویت 
و اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور 

.است1395شهرستان سنقر در سال 
اهدف فرعی

تعیین میزان نگرش دانشجویان به سبک هویت؛ 
تعیین میزان وابستگی به اینترنت در دانشجویان.
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هاي پژوهشپرسش و فرضیه
سوالات پژوهش

آیا بین سبک هویت و اعتیاد به اینترنت در دانشجویان -1
رابطه وجود دارد؟

آیا بین نگرش دانشجویان به سبک هویت و اعتیاد به -2
اینترنت در دختران و پسران تفاوت وجود دارد؟

هاي پژوهشفرضیه
بین سبک هویت اطلاعاتی و اعتیاد به اینترنت در -1

دانشجویان رابطه وجود دارد.
بین سبک هویت هنجاري و اعتیاد به اینترنت در -2

دانشجویان رابطه وجود دارد.
بین هویت سردرگم و اعتیاد به اینترنت در دانشجویان -3

رابطه وجود دارد.
بین تعهد و اعتیاد به اینترنت در دانشجویان رابطه -4

وجود دارد.

روشناسی پژوهش
طرح پژوهش

با توجه به هدف پژوهش، که بررسی رابطه بین سبک 
هویت و اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان دانشگاه پیام 
نور شهرستان سنقر است. پژوهش حاضر به لحاظ هدف در 

گیرد و از نظر نحوه هاي همبستگی قرار میزمره پژوهش
-هاي همبستگی قرار میها جزء پژوهشآوري دادهجمع
گیرد.

جامعه و نمونه مورد مطالعه
تحقیق شامل کلیه مورد پژوهش در اینآماريجامعه

باشند که دانشجویان دانشگاه پیام نور شهرستان سنقر می
مشغول به تحصیل  هستند. 94-95در سال 

نمونه و روش نمونه گیري
نفر از دانشجویان زن 800نمونه آماري این مطالعه شامل 

که در دانشگاه 94-95و مرد مشغول به تحصیل در سال 
باشد. حجم نمونه کنند، میپیام نور شهر سنقر تحصیل می

با استفاده از جدول مورگان انتخاب شده است که در نهایت 
گیري به روش نفر از دانشجویان شهر سنقر با نمونه120

اي تصادفی به عنوان نمونه مورد بررسی انتخاب چند مرحله
شدند. 

هاآوري اطلاعات و دادهابزار و روش جمع
یابی به هدف نهایی تحقیق، در این پژوهش به منظور دست

آوري اطلاعات استفاده از دو شیوه به شرح ذیل جهت جمع
شد: 

اي: در تحقیق فوق جهت نگارش تئوري و بررسی کتابخانه
هاي نامهادبیات تحقیق علاوه بر کتب از مقالات و پایان

داخلی و خارجی نیز استفاده گردید. 
هاي متداول در استفاده از پرسشنامه: یکی از روش

اي است که امر گردآوري اطلاعات میدانی روش پرسشنامه
سازد. پذیر میگردآوري اطلاعات را در سطح وسیع، امکان

هاي سبک هویت و اعتیاد به در این پژوهش از پرسشنامه
اینترنت استفاده شد.
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الف) پرسشنامه اعتیاد به اینترنت
1988در سال )  IAT(پرسشنامه اعتیاد به اینترنت یانگ 

توسط کیمبرلی یانگ ساخته شد و در زمینه سنجش 
اعتیاد اینترنتی مورد استقبال بسیاري قرار گرفت. سوالات 

DSMهاي این آزمون بر اساس ملاک IV TR براي
اند چرا که گمان اختلال قماربازي بیمارگون طراحی شده

رود اختلال اعتیاد به اینترنت شباهت زیادي با اختلال می
سوال 20قماربازي بیمارگون دارد. این پرسشنامه داراي 

کند که آیا استفاده بیش از حد از اینترنت است و تعیین می
هاي مخنلف زندگی فرد اثر گذاشته است یا خیر؟بر جنبه

ب) پرسشنامه سبک هویت
هاي هویت اولین بار توسط برزونسکی (پرسشنامه سبک

اجتماعی که -گیري فرآیندهاي شناختی) براي اندازه1989
نوجوانان در برخورد با مسائل مربوط به هویت از آن 

کنند، طراحی شد.استفاده می
گیري بر اساس دیدگاه برزونسکی نوجوانان سه جهت

متفاوت یا سه سبک پردازشی هویتی مختلف را انتخاب 
کنند. این پرسشنامه سه سبک هویتی شامل اطلاعاتی، می

دهد و هنجاري و سردرگم/ اجتنابی را مورد ارزیابی قرار می
سئوال است.40شامل 

متغیرهاي پژوهش
هایش در این پژوهش مولفه سبک هویت و زیرمقیاس

(اطلاعات، هویت) به عنوان متغیرهاي مستقل بوده و مولفه 
هایش (تعهد، سردرگم) به اعتیاد به اینترنت و زیرمقیاس

باشند.عنوان متغیرهاي وابسته می

هاروش آماري و تجزیه و تحلیل داده
هاي تحقیق و تجزیه و تحلیل اطلاعات براي آزمون فرضیه

ها، دار بودن و تفاوت میانگینخام و به منظور مطالعه معنی
گیرد. تجزیه و هاي آماري زیر مورد استفاده قرار میروش

تحلیل اطلاعات شامل دو بخش آمار توصیفی و آمار 
-باشد که جهت انجام آمار توصیفی از شاخصاستنباطی می

هاي پراکندگی و مرکزي به همراه نمودارهاي متناسب با 
شود. همچنین در آمار استنباطی و جداول، استفاده می

جهت برآورد نتایج فرضیات و به دست آوردن مقادیر لازم، 
براي همبستگی پیرسون و جهت ارتباط بین دو متغیر و 

استفاده SPSSبندي عوامل از نرم افزار آماري اولویت
گردید.
به بررسی اطلاعات آماري مربوط به متغیرهاي 1جدول

پردازد.سبک هویت و اعتیاد به اینترنت می

هاي آماري مربوط متغیرهاي سبک هویت و اعتیاد به اینترنت) شاخص1جدول

جدول فوق گویاي این مطلب است که میانگین کلی نگرش 
دانشجویان به اعتیاد به اینترنت و سبک هویت به ترتیب 

دهد، میزان نگرش درصد است که نشان می3/99و 3/89
درصد و سبک 77/8نوجوانان به اعتیاد به اینترنت حدود 

درصد است. از طرفی میزان پراکندگی 79/8هویت آنها 
نمرات متغیر اعتیاد به اینترنت بیشتر از متغیر دانشجویان 

به سبک هویت است. 
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متغیرهاي 
انحراف درصدمیانگینپژوهش

واریانسمعیار

3/8977/80/1990/04اعتیاد به اینترنت

3/9979/80/2660/071سبک هویت



به بررسی اطلاعات آماري مربوط به ابعاد سبک 2جدول
پردازد.هویت می

) ابعاد سبک هویت2جدول

دهد که میانگین سبک هویت جدول فوق نشان می
اطلاعاتی در بین ابعاد سبک هویت بیشتر از سایر ابعاد بوده 
و همچنین میانگین هویت هنجاري کمترین است. به 

درصد، هویت هنجاري 85/2طوري که سطح اطلاعتی 
درصد است. 76/2

به بررسی اطلاعات آماري مربوط به ابعاد اعتیاد به 3جدول 
.پردازداینترنت می

هاي آماري مربوط به ابعاد اعتیاد به اینترنت) شاخص3جدول 

توان نتیجه گرفت که میانگین سردرگمی از جدول بالا می
ها بوده و در بین ابعاد اعتیاد به اینترنت بیشتر از سایر مولفه

همچنین میانگین جذابیت اینترنتی کمترین است. ابتدا 
هاي پژوهش لازم است، نرمال بودن قبل از بررسی فرضیه

متغیرهاي تحقیق مورد ارزیابی قرار گیرد. 
به بررسی نرمال بودن متغیرهاي تحقیق 4بنابراین جدول 

.پردازدمی

) نرمال بودن متغیرها4جدول 

توان نتیجه گرفت که سطوح با توجه به جدول فوق می
باشند. لذا درصد می5معناداري تمامی متغیرها بیشتر از 

هاي متغیرهاي فوق نرمال هستند، بنابراین نرمال بودن داده
هاي پارامتریک را متغیرهاي مذکور استفاده کردن از آزمون

نمایند.هاي پژوهش توجیه میجهت استنباط فرضیه
فرضیه اصلی پژوهش

بین سبک هویت و اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان 
داري وجود دانشگاه پیام نور شهرستان سنقر رابطه معنی

دارد.
جهت تأیید فرضیه فوق از آزمون همبستگی پیرسون 

با استفاده از آزمون فوق به 5گردد. لذا جدول استفاده می
بررسی ارتباط بین سبک هویت و اعتیاد به اینترنت 

پردازد.می

) بررسی ارتباط بین سبک هویت و اعتیاد به اینترنت5جدول 

سطح معناداري به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچکتر 
99دهد با سطح اطمینان باشد که نشان میدرصد می1از 

درصد بین دو متغیر ارتباط معناداري وجود دارد. همچنین 
ضریب همبستگی مثبت گویاي این مطلب است که هرچه 
سبک هویت کمتر باشد، میزان اعتیاد به اینترنت آنان 

1395103، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

انحراف درصدمیانگینابعاد سبک هویت
واریانسمعیار

4/2685/20/2510/063اطلاعاتی

3/8176/20/2960/088هویت هنجاري

ابعاداعتیاد به 
انحراف درصدمیانگیناینترنت

واریانسمعیار

3/5771/41/1351/29سردرگمی

تعهد و اعتیاد به 
3/7474/80/7640/584اینترنت

سطح معناداريZآماره متغیرها
0/6660/767سبک هویت

0/7830/571اعتیاد به اینترنت

سطح معناداريضریب همبستگی
0/3660/001



توان گفت که بین سبک هویت و یابد. لذا میافزایش می
داري وجود دارد.اعتیاد به اینترنت رابطه معنی
فرضیه فرعی اول پژوهش

بین سبک هویت اطلاعاتی و اعتیاد به اینترنت رابطه وجود 
دارد. جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی 

با استفاده از آزمون 6گردد. لذا جدول پیرسون استفاده می
فوق به بررسی ارتباط بین سبک هویت اطلاعاتی و اعتیاد 

پردازد.به اینترنت می

) بررسی ارتباط بین سبک هویت اطلاعاتی و اعتیاد به اینترنت6جدول 

سطح معناداري به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچکتر 
دهد با سطح اطمینان باشد که نشان میدرصد می1از 
درصد بین دو متغیر ارتباط معناداري وجود دارد. 99

همچنین ضریب همبستگی مثبت گویاي این مطلب است 
که هرچه سبک هویت اطلاعاتی کمتر باشد، اعتیاد به 

توان گفت که بین سبک یابد. لذا میاینترنت افزایش می
داري وجود هویت اطلاعاتی و اعتیاد به اینترنت رابطه معنی

دارد. 
فرضیه فرعی دوم پژوهش

بین سبک هویت هنجاري و اعتیاد به اینترنت رابطه وجود 
دارد. جهت بررسی فرضیه فوق از آزمون همبستگی 

با استفاده از آزمون 7گردد. لذا جدول پیرسون استفاده می
فوق به بررسی ارتباط بین اوقات فراغت و وابستگی 

پردازد.اینترنتی می

) بررسی ارتباط بین هویت هنجاري و اعتیاد به اینترنت7جدول 

سطح معناداري به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچکتر 
دهد با سطح اطمینان باشد که نشان میدرصد می1از 
درصد بین دو متغیر ارتباط معناداري وجود دارد. 99

همچنین ضریب همبستگی مثبت گویاي این مطلب است 
که هرچه سبک هویت هنجاري بیشتر باشد، اعتیاد به 

توان گفت که بین سبک یابد. لذا میاینترنت افزایش می
داري وجود هویت هنجاري و اعتیاد به اینترنت رابطه معنی

دارد. 
فرضیه فرعی سوم پژوهش

داري بین هویت سردرگم و اعتیاد به اینترنت رابطه معنی
وجود دارد.

جهت تأیید فرضیه فوق از آزمون همبستگی پیرسون 
با استفاده از آزمون فوق به 8گردد. لذا جدول استفاده می

بررسی ارتباط بین هویت سردرگم و اعتیاد به اینترنت 
پردازد.می

) بررسی ارتباط بین هویت سردرگم و اعتیاد به اینترنت8جدول 

سطح معناداري به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچکتر 
99دهد با سطح اطمینان باشد که نشان میدرصد می1از 

درصد بین دو متغیر ارتباط معناداري وجود دارد. همچنین 
ضریب همبستگی مثبت گویاي این مطلب است که هرچه 
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سطح معناداريضریب همبستگی
0/4850/001

سطح معناداريضریب همبستگی
0/4850/001

سطح معناداريضریب همبستگی
0/3850/001



هویت سردرگم بیشتر باشد، اعتیاد به اینترنت افزایش 
توان گفت که بین هویت سردرگم و اعتیاد یابد. لذا میمی

داري وجود دارد. به اینترنت رابطه معنی
فرضیه فرعی چهارم پژوهش

داري وجود دارد.بین تعهد و اعتیاد به اینترنت رابطه معنی
جهت تأیید فرضیه فوق از آزمون همبستگی پیرسون 

با استفاده از آزمون فوق به 9گردد. لذا جدول استفاده می
پردازد.بررسی ارتباط بین تعهد و اعتیاد به اینترنت می

) بررسی ارتباط بین تعهد و اعتیاد به اینترنت9جدول 

سطح معناداري به دست آمده از آزمون پیرسون، کوچکتر 
درصد 99دهد با سطح اطمینان باشد که نشان میمی1از 

بین دو متغیر ارتباط معناداري وجود دارد. همچنین ضریب 
همبستگی مثبت گویاي این مطلب است که هرچه تعهد 

توان یابد. لذا میبیشتر باشد، اعتیاد به اینترنت کاهش می
داري گفت که بین تعهد و اعتیاد به اینترنت رابطه معنی

دهد سبک هویت و اعتیاد به وجود دارد. نتایج نشان می
داري دارد (هایش رابطه معنااینترنت با همه زیر مقیاس

0/001<p بیشترین میزان این رابطه با زیر مقیاس اعتیاد (
به اینترنت بدست آمده است.

آزمون تی مستقل

) نتایج آزمون تی مستقل براي مقایسه نمرات دختران و پسران10جدول

دهد تفاوت معناداري بین سبک هویت و نتایج نشان می
اعتیاد به اینترنت در دختران و پسران وجود ندارد (

0/002<p.(

بحث
هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی رابطه بین سبک هویت و 
اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور 

دهد است. نتایج نشان می1395شهرستان سنقر در سال 
و 3/89میانگین نمره کل نگرش نوجوانان به سبک هویت 

باشد. همچنین میانگین درصد می199انحراف استاندارد آن 
266درصد و انحراف استاندارد آن 3/99اعتیاد به اینترنت 

دهد هاي این پژوهش نشان میدرصد بدست آمده. یافته
رابطه معناداري میان نگرش دانشجویان به بین سبک 

هاي این هویت و اعتیاد به اینترنت وجود دارد. یافته
بررسی «)، تحت عنوان 1391پژوهش با پژوهش محبی (

رابطه بین سبک هویت و گرایش به اینترنت در بین جوانان 
باشد. و نیز حاکی از آن است با افزایش همسو می»مشهد

نمرات سبک هویت دانشجویان میانگین اعتیاد به اینترنت 
دهد اعتیاد به یابد همچنین نتایج نشان میکاهش می

داري دارد. هایش رابطه معنااینترنت با همه زیرمقیاس
اما با توجه به فرضیه اصلی پژوهش که به بررسی سبک 
هویت و اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان دانشگاه پیام 

توان گفت که سبک پردازد، مینور شهرستان سنقر می
هویت و اعتیاد به اینترنت با یکدیگرند، به طوري که هرچه 
سبک هویت در بین دانشجویان ارتقاء یابد، اعتیاد به 
اینترنت در آنان کمتر خواهد شد. در واقع سبک هویت 

داري با اعتیاد به اینترنت داراي رابطه مثبت و معنی

1395105، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

سطح معناداريضریب همبستگی
0/3850/001

معنا داريtانحراف معیارمیانگینجنس
4/260/2511/900/002مرد

3/810/296زن



پور، که به باشد. پژوهش حاضر با پژوهش مختاريمی
پذیري و گرایش بررسی رابطه بین سبک هویتی و مسئولیت

دهد که بین سبک هویتی و به اینترنت پرداخته، نشان می
داري وجود پذیري و گرایش به اینترنت رابطه معنامسئولیت

پور به همراه ). پژوهش مختاري94: 1388پور،دارد (مختاري
رابطه بین «)، تحت عنوان 1389فر (پژوهش سهرابی

آموزان وخوي دانشگرایش به اینترنت و تأثیر آن بر خلق
-، با فرضیه اصلی پژوهش همسو می»شهرستان مازندران

باشند.
هاي مهم روند رو به رشد مشکل اعتیاد یکی از علت

اینترنتی در ایران این است که مدیریت کلان اجتماعی 
ریزي مناسبی براي رفع مشکلات جوانان نظیر رفع برنامه

بیکاري، شرایط مناسب ادامه تحصیل و مشکلات معیشتی 
ریزان اجتماعی برنامه مناسبی ارائه جوانان ننموده، برنامه

اند. همچنین در زمینه نحوه استفاده از اینترنت کار نکرده
فرهنگی صورت نگرفته که در صورت ادامه این روند باید 
شاهد عوارض آسیب جدیدي باشیم که جامعه ما را تهدید 

شود و در این فضا کند. جوان وارد یک فضاي مجازي میمی
خواهد شروع به مکالمه و تبادل افکار کند. در این می

اي که وجود دارد این است که این شخص از صورت نکته
کند که ارتباطات مجازي شود و فراموش میواقعیت دور می

شود و و واقعی چقدر تفاوت دارند و دچار رفتار دوگانه می
)، با عنوان 1390شود. پژوهش سالمی (دچار تخیلات می

اینترنت و جایگاه آن در ادارات استان کرمان و رابطه آن با «
، دلیلی بر ادعاي فوق است. زیرا وي »سازي کارکنانتوانمند

به این نتیجه رسید که اگر کارکنان صادقانه و بدون 
پوشی باشند و منصفانه از اینترنت استفاده کرده و به پرده

ها و هاي آنان را با خط مشیتوان فعالیتروز باشند، می
ساز هاي اخلاقی سازگار نمود که این امر سببرویه

توانمندي آنان و در نهایت اثربخشی آنان خواهد شد. 
با توجه به فرضیه فرعی اول پژوهش که به بررسی رابطه 

پردازد، بین سبک هویت اطلاعاتی و اعتیاد به اینترنت می
توان گفت که سبک هویت اطلاعاتی و اعتیاد به اینترنت می

مرتبط با یکدیگرند، به طوري که هرچه سطح سبک هویت 
اطلاعاتی در بین دانشجویان کمتر باشد اعتیاد به اینترنت 

بیشتر خواهد شد. 
با توجه به فرضیه فرعی دوم پژوهش که به بررسی رابطه 

پردازد بین سبک هویت هنجاري و اعتیاد به اینترنت می
توان گفت که سبک هویت هنجاري و اعتیاد مرتبط با می

یکدیگرند، به طوري که هرچه در دانشجویان سبک هویت 
یابد، در هنجاري بیشتر باشد اعتیاد به اینترنت افزایش می
بررسی «این راستا محمد خانی، در پژوهشی تحت عنوان 

رابطه بین اعتیاد به اینترنت و تعاملات اجتماعی در محیط 
به این نتیجه رسید که »دانشگاهی دانشگاه اراک

دانشجویانی که اعتیاد به اینترنت دارند تعاملات اجتماعی 
کمتري در محیط دانشگاه دارند که این نتیجه با فرضیه 

: 1393باشد (محمدخانی،فرعی دوم پژوهش همسو می
). علاوه برآن، فرضیه دوم با پژوهش روحانی، تحت 94

شناسی اینترنت و بحران اخلاقی در جوامع آسیب«عنوان 
).71-98: 1391باشد (روحانی،همسو می» معاصر

با توجه به فرضیه فرعی سوم پژوهش که به بررسی رابطه 
پردازد بین بین هویت سردرگم و اعتیاد به اینترنت می

توان گفت که بین هویت سردرگم و اعتیاد به اینترنت می
ارتباط معناداري وجود دارد هر چقدر هویت سردرگم بیشتر 
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باشد درصد اعتیاد به اینترنت در بین دانشجویان افزایش 
یابد. در همین راستا، همتی، طی پژوهشی تحت عنوان می
بررسی رابطه بین میزان حضور افراد در اینترنت و تأثیر «

آن بر هویت سردرگم در بین افراد عادي در شهرستان 
به این نتیجه رسید که هر چه حضور افراد در »سیرجان

اینترنت بیشتر باشد هویت سردرگم دانشجویان افزایش 
یابد که این پژوهش با فرضیه سوم پژوهش همسو می
).78: 1387باشد (همتی، می

با توجه به فرضیه فرعی چهارم پژوهش که به بررسی 
توان پردازد میرابطه بین تعهد و اعتیاد به اینترنت می

نتیجه گرفت که بین تعهد و اعتیاد به اینترنت ارتباط 
معناداري وجود دارد. هر چقدر تعهد در دانشجویان بیشتر 

یابد در همین باشد درصد اعتیاد به اینترنت آنان کاهش می
بررسی رابطه «راستا، بخشی، طی پژوهشی تحت عنوان 

بین تعهد اجتماعی با وابستگی اینترنت در بین دانشجویان 
)، و همچنین 46:  1392(بخشی،»دانشگاه آزاد نیک شهر

افراد رابطه«این پژوهش با پژوهش رحیمی، تحت عنوان 
به این نتیجه رسیده است »اینترنتبهآناناعتیادومتعهد

که هر چه استفاده از اینترنت بیشتر باشد میزان تعهد 
یابد که این دو پژوهش با فرضیه چهارم پژوهش کاهش می
).72: 1390(رحیمی و همکاران،باشندهمسو می

نتیجه گیري
در گذشته هویت افراد و روابطشان با دیگران وابسته به 

کردند، مکان عنصري فضاي مادي بود که در آن زندگی می
تعیین کننده بود. اما در حال حاضر به واسطه گسترش 

هاي هاي نوین اطلاعاتی و ارتباطی، محدودیتتکنولوژي

زمان و مکان از بین رفته و فرد دیگر به مکان محلی و بومی 
توان مرزهاي جغرافیایی را طی خود وابسته نیست، بلکه می

-کرد و با جهان بزرگتري در ارتباط بود. بنابراین تکنولوژي
طلبی تأثیر نبوده است. تنوعهاي جدید بر زندگی جوانان بی

هاي نسل جوان است که جوانان را به و نوجویی از ویژگی
عمده این تکنولوژي و محصولات مختلف آن مصرف کننده

هاي اخیر شاهد تغییر شکل گذران کند. در سالتبدیل می
ایم. در این بین چت بین جوانان اوقات فراغت جوانان بوده

از محبوبیت زیادي برخوردار است. این دو قابلیت تغییرات 
هویتی مانند، هویت مجازي، هویت کاذب و هویت آنی روي 

تواند موجب تسهیل ارتباط با جوانان دارد در عین حال می
همسالان به ویژه جنس مخالف شود و نقش مهمی در 

هاي جوانان داشته باشد. به دلیل ها و ارزشهویت، نگرش
ها پنهان است، روابط ایجاد آنکه هویت افراد در چت روم

شود. شده، موجب سوء تفاهم و در نتیجه ضربه عاطفی می
ممکن است این روابط به دنیاي واقعی کشیده شود و آثار 

گذاران باید در زیانباري در بر داشته باشد. در واقع سیاست
درجه نخست، نیازهاي جوانان را به خوبی شناسایی کنند و 
در درجه دوم این فضا را به درستی مدیریت کنند و به 

هاي جذابیت و سمت تولید محتوي مناسب و سالم در قالب
متناسب با ذائقه جوانان بروند. این پژوهش در میان 
دانشجویان اجرا گردیده است. و قابل تعمیم به سایر 

با توجه به اینکه طرح پژوهش .  باشدهاي دیگر نمینمونه
حاضر از نوع همبستگی است لذا رابطه بین متغیرهاي مورد 

توان به صورت رابطه علت و معلولی تفسیر و بررسی را نمی
تبیین نمود.

1395107، دي 13ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 
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